
Ano XXVI Nº 3625
29 de setembro de 2021

EDITAL Nº 024/2021 – SMA 
 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional; 
 
Torna pública a relação dos candidatos convocados para o ato de investidura no 
serviço público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação 
constante do Anexo Único deste Edital. 
 
O Ato de Investidura ocorrerá no dia 04 de outubro de 2021, horário conforme 
discriminado no anexo Único, na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Paty do Alferes, situada na Rua Coronel Manoel Bernardes, nº 157, Centro, Paty do 
Alferes – RJ. 
 
Os candidatos deverão apresentar-se no local com antecedência mínima de 15 
minutos, portando documento oficial de identificação, utilizando máscara. 
 
O não comparecimento dos candidatos implicará em desistência e respectiva perda 
da vaga. 

 
Paty do Alferes, 29 de Setembro de 2021. 

 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração  

 

ANEXO ÚNICO 

       1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 182/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 1º 
termo aditivo ao contrato 182/2020, celebrado com SAPRA 
LANDAUER SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLOGICA, tendo como objeto o CONTRATADA o 
SERVIÇO DE DOSIMETRIA PESSOAL E AMBIENTAL, PARA 
AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATY DO 
ALFERES, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde, prorrogando prazo em 12 (doze) meses, a partir de 03 de 
outubro de 2021. Fica reajustado o valor do Contrato para R$ 
1.704,82( Mil , setecentos e quatro reais e oitenta e dois 
centavos), de acordo com o índice IPCA. Fica aditivado o valor de 
R$154,92 ( Cento e cinquenta e quatro reais, noventa e dois 
centavos) referente a inclusão de um dosímetro usuário. 
 

                            Paty do Alferes, 20 de setembro de 2021. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 2º 

termo aditivo ao contrato 079/2020, celebrado com AD-HOC 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EPP, tendo como 

objeto  CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

DE ARCOZELO, prorrogando prazo em 90 (noventa) dias, a 

partir de 04 de setembro de 2021. 

 
                            Paty do Alferes, 03 de setembro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXVI N° 3625
de 29 de setembro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVI N° 3625
de 29 de setembro de 2021

CONTRATO Nº 185/2021 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 185/2021, celebrado com a empresa CLEP 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, tendo como objeto A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADORES DE AR, 
VENTILADORES DE TETO E MANUTENÇÃO DE 
BEBEDOUROS, FREEZERS E REFRIGERADORES, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA DE 
SAÚDE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de saúde, 
no valor total de R$ 1.129,00 (Mil, cento e vinte e nove 
reais), tendo prazo de vigência de 30(trinta) dias, a partir da 
data de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 29 de setembro de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 6932 de 29 de Setembro de 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2736 DE 
30 DE NOVEMBRO DE 2020, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de 
R$ 22.560,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

34 – SECRETARIA 
DE MEIO 

AMBIENTE 

1 - SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE 

18.541.24.2319 
GERENCIAMENTO DE 

AREAS VERDES 
3.3.9.0.39 0015 2966 R$ 2.560,00 

27 – SECRETARIA 
DE 

AGRIC.,PECUARIA 
E DESENVOLV. 

RURAL 

1 - SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA 

E DESENVOLV. 
RURAL 

20.601.21.2212 
FEIRA DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 
3.3.9.0.39 0015 2140 R$ 20.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 22.560,00 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial e/ou total no(s) seguinte(s) 
Programa(s) de Trabalho, conforme Inciso III, §1º, Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964: 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Órgão Unidade Código Título 

34 – SECRETARIA 
DE MEIO 

AMBIENTE 

1 - SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE 

18.541.24.2319 
GERENCIAMENTO DE 

AREAS VERDES 
3.3.9.0.30 0015 2963 R$ 2.560,00 

27 – SECRETARIA 
DE 

AGRIC.,PECUARIA 
E DESENVOLV. 

RURAL 

1 - SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA 

E DESENVOLV. 
RURAL 

20.601.21.2212 
FEIRA DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 
3.3.9.0.35 0015 3493 R$ 10.000,00 

27 – SECRETARIA 
DE 

AGRIC.,PECUARIA 
E DESENVOLV. 

RURAL 

1 - SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA 

E DESENVOLV. 
RURAL 

20.601.21.2212 
FEIRA DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 
4.4.9.0.52 0015 2463 R$ 10.000,00 

TOTAL DE ANULAÇÕES: R$ 22.560,00 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA vigente. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Paty do Alferes, 29 de Setembro de 2021 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N.° 131/2021, FORMALIZADO ATRAVÉS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4058/2021, CUJO OBJETO É PROVÁVEL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIOS E 

ELETROELETRÔNICOS), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS PARTICIPANTES, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, 

PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

- ALPHA ELETRO MOVEIS EIRELI, com os itens 21, 22, 23, 24, 48, 49, 50, 
51, 53, 59, 77, 81, 83, 85, 86 e 111 no valor total de R$ 361.957,62 
(Trezentos e sessenta e um mil, novecentos e cinqüenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos). 
 
- AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA - ME, com os itens 01, 04, 17,18, 52, 84, 
91, 93, 101, 102, 104, 107,117 E 121 no valor total de R$ 78.704,00 
(Setenta e oito mil, setecentos e quatro reais). 
 
- BENEDES SOARES BATISTA, com os itens 15 E 34 no valor total de R$ 
17.013,00 (Dezessete mil e treze reais). 
 
- C&W COMERCIO EM GERAL EIRELI, com os itens 20, 32, 45, 55, 79 e 82,  
no valor total de R$ 6.586,00 (Seis mil, quinhentos e oitenta e seis reais). 
 
- CLAUDIO E.M. DA SILVA EIRELI com os itens 68, 78, 80, 87, 88, 89, 103, 
105 e 106 no valor total de R$ 25.950,30 (Vinte e cinco mil, novecentos e trinta e 
reais e trinta centavos). 
 
- DMS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com os itens 65 e 70,  no valor total 
de R$ 79.810,00 (Setenta e nove mil, oitocentos e dez reais). 
 
- E.M DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PUBLICAS, com os itens 03 e 31,  no valor 
total de R$ 19.425,00 (Dezenove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais). 
 
- ESCRITA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, com os itens 08, 10, 11, 90, 96, 
97, 98 e 114,  no valor total de R$ 140.295,00 (Cento e quarenta mil, duzentos e 
noventa e cinco reais). 
 
- I.R.M MATHIAS COMERCIO DE MOVEIS, com os itens 57, 58 e 69,  no 
valor total de R$ 19.964,00 (Dezenove mil, novecentos e sessenta e quatro reais). 
 
- MJR PORTO VELHO COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA – EPP, 
com os itens 19, 25, 30, 60, 61 e 76,  no valor total de R$ 43.415,00 
(Quarenta e três mil quatrocentos e quinze reais). 
 
- OMEGA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI, com os itens 26, 27, 28, 29, 
43, 63, 64, 67, 92, 94 e 99,  no valor total de R$ 131.177,00 (Cento e trinta e 
um mil cento e setenta e sete reais). 
 
- OMG4 PAPEL EIRELI, com os itens 02, 07, 13, 14, 40, 46, 47, 54, 56, 
62, 95, 108, 109, 110, 113, 115, 116, 118 e 119,  no valor total de R$ 
61.184,00 (Sessenta e um mil cento e oitenta e quatro reais). 
 
- SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, com os itens 05, 33, 42, 72, 
100, 112 e 120,  no valor total de R$ 316.915,00 (Trezentos e dezesseis mil 
novecentos e quinze reais). 
 
- VIRTUS COMERCIO DE MOVEIS EIRELI – ME, com os itens 09, 12, 16, 35, 
36, 38, 39, 41, 73, 74 e 75,  no valor total de R$ 83.720,00 (Oitenta e três mil 
setecentos e vinte reais). 

- ZIRICO MOVEIS EIRELI, com os itens 44 e 66,  no valor total de R$ 
74.150,00 (Setenta e quatro mil cento e cinqüenta reais). 
 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.460.265,92(Um milhão, quatrocentos e 
sessenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). 
 
 

PATY DO ALFERES, 28 DE SETEMBRO  DE 2021. 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  



4 ANO XXVI N° 3625
de 29 de setembro de 2021

HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DO	 P� REGAO	 PRESENCIAL	 N.°	 137/2021,	 FORMALIZADO	

A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 N.º	 3786/2021,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	

AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE DIABETES COM PROPÓSITO DE ATENDER A 

DEMANDA DOS PACIENTES DIABÉTICOS DE ACORDO COM O PROTOCOLO DE 

MONITORAMENTO MUNICIPAL E O ATENDIMENTO AS DEMANDAS DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 

URGÊNCIA, UNIDADES BÁSICAS E POLICLÍNICAS), PELAS	 EMPRESAS	

VENCEDORAS:	

	

-	EM	DE	OLIVEIRA	SOLUÇOES	PUBLICAS	–	EPP,	COM	OS	ITENS	1	E	2,	NO	VALOR	TOTAL	DE	

R$	31.434,00	(Trinta	e	um	mil,	quatrocentos	e	trinta	e	quatro	reais.).	

-	C&W	COMERCIO	EM	GERAL	 EIRELI,	 COM	O	 ITEM	4,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	 2.119,20	

(Dois	mil	cento	e	dezenove	reais	e	vinte	centavos).	

-	MAT	MED	HOSPITALAR	LTDA	-	ME,	COM	O	ITEM	03,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	16.464,00	

(Dezesseis	mil	quatrocentos	e	sessenta	e	quatro	reais).	

	

	

TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	50.017,20	(Cinquenta	mil,	dezessete	reais	e	vinte	

centavos).	

	

PATY	DO	ALFERES,		29	DE	SETEMBRO		DE	2021.	

	
	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N.° 156/2021, FORMALIZADO ATRAVÉS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6985/2021, CUJO OBJETO É PROVÁVEL 

AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E AFINS, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES, COM PRAZO DE 

VIGENCIA DE 12 MESES, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

- ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E SERVIÇOS SOCIEDADE 
UNIPESSOAL LTDA, com os itens 25, 59, 60, 76, 77, 104 e 110, no valor 
total de R$ 69.085,82 (Sessenta e nove mil, oitenta e cinco reais e oitenta e dois 
centavos). 
 
- AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA, com os itens 02, 04, 05, 09, 11, 13, 14, 
17, 19, 22, 27, 29, 36, 51, 53, 54, 56, 62, 63, 69, 71, 72, 73, 80, 81, 
84, 85, 88, 96, 99, 105, 115, 117,120 e 121, no valor total de R$ 
150.168,00 (Cento e cinqüenta mil, cento e sessenta e oito reais). 
 
- CLAUDIO E M DA SILVA EIRELI, com os itens 03, 15, 16, 35, 48, 52, 74, 
109, 118 e 119, no valor total de R$ 60.752,28 (Sessenta mil, setecentos e 
cinqüenta e dois reais e vinte e oito centavos). 
 

- E.M. DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PUBLICAS - EPP, com os itens 40, 41, 42, 
43 e 44, no valor total de R$ 125.879,50 (Cento e vinte e cinco mil, oitocentos e 
setenta e nove reais e cinqüenta centavos). 
 
- JAF 3 COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, com os itens 01, 20, 
24, 32, 33, 49, 55, 58, 61, 68, 75, 83, 86, 87, 90, 100, 107, 111 e 112,  
no valor total de R$ 38.146,64 (Trinta e oito mil cento e quarenta e seis reais e 
sessenta e quatro centavos). 
 
- MAVEN COMERCIO ATACADISTA EM GERAL, CONSTRUTORA, SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS EIRELI, com os itens 18, 21, 30, 37, 46, 47, 
65, 70, 98, 108, 113 e 122, no valor total de R$ 68.357,72 (Sessenta e oito 
mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e setenta e dois centavos). 
 
- MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, com os itens 06, 07, 08, 
10, 12, 23, 26, 28, 31, 34, 38, 39, 45, 50, 57, 64, 66, 67, 78, 79, 82, 
89, 91, 92, 93, 94, 95, 97, 101, 102, 103, 106, 114 e 116 no valor total 
de R$ 55.632,00 (Cinqüenta e cinco mil, seiscentos e trinta e dois reais). 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 568.021,96 (Quinhentos e sessenta e oito 
mil, vinte e um reais e noventa e seis centavos). 
 

PATY DO ALFERES, 29 DE SETEMBRO  DE 2021. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

P O R T A R I A   Nº  573/2021 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6075/2021 de 16/09/2021; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 02 PERÍODOS DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 120 
(CENTO E VINTE DIAS), a servidora CELINA PINTO DO VALE,  ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS H, pertencente ao quadro de 
provimento efetivo, sendo computados de SETEMBRO/2008 a SETEMBRO/2013 e 
SETEMBRO/2013 a SETEMBRO/2018. Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/10/2021 a 28/01/2022, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 27 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  574/2021 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6099/2021 de 17/09/2021; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 01 PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 60 
(SESSENTA) DIAS, ao servidor ISMAEL VIEIRA MACHADO,  ocupante do cargo 
de AUXILIAR  DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS H, pertencente ao quadro de 
provimento efetivo, sendo computados até 2008. Lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS – ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/10/2021 a 29/11/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 27 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXVI N° 3625
de 29 de setembro de 2021

P O R T A R I A   Nº  576/2021 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 5104/2021 de 06/08/2021; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 01 PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 60 
(SESSENTA) DIAS, a servidora DENISE RIBEIRO SANTOS,  ocupante do cargo 
de TECNICO EM HIGIENE DENTAL B, pertencente ao quadro de provimento 
efetivo, sendo computados de AGOSTO/2013 a AGOSTO/2018. Lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/10/2021 a 29/11/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 28 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº    577/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Alterar para 100% (cem por cento), o valor da gratificação da 
função das servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
 
ERICA WAIANDT DE ALMEIDA FERNANDES – matrícula nº 1358/02 
CARGO: COORDENADOR DE PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL, símbolo DAS-4; 
 
MARCELA DE ALBUQUERQUE CORREA – matrícula nº 1593/02 
CARGO: SUPERVISOR DE PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA, 
símbolo DAS-4. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: O PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO 
CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
                            
                          Paty do Alferes, 28 de setembro de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


